陕安监〔2018〕47号
陕西省安全生产监督管理局
关于开展2018年《职业病防治法》
宣传周活动的通知

各设区市安全监管局，韩城市安全监管局：

2018年4月23日至29日是第16个《职业病防治法》宣传周。为深入宣传贯彻《职业病防治法》，进一步普及职业病防治知识，提高劳动者自我防护意识和能力，切实保护广大劳动者职业健康权益，根据年度工作安排，现将开展第16个《职业病防治法》宣传周活动有关事项通知如下：

一、活动时间

2018年4月23日-29日。

二、活动主题
2018年《职业病防治法》宣传周的主题是“健康中国，职业健康先行”，旨在倡导和动员全社会共同关注劳动者职业健康，督促用人单位落实职业病防治工作主体责任，广泛宣传职业病防治知识和健康工作方式理念，增强劳动者自我保护意识，以实际行动推进健康中国建设。
三、活动内容
积极开展“五个一”活动：
一是开展一次现场咨询活动。各地要认真组织有关部门还单位参加宣传周启动活动，通过现场咨询、张贴海报标语、布置展牌、发放宣传资料等方式，向社会公众宣传普及职业病防治知识，介绍职业病防治进展成效和有关部门职责。

二是组织一次讲法学法。要认真组织辖区内所有存在职业病危害的用人单位，开展《职业病防治法》等法律法规的讲法学法活动，并运用视频讲座、现场宣讲、知识问答、竞赛等方式，组织职工学习职业病防治法律法规等知识。
三是实施一次专项执法。各地要结合“职业健康执法年”活动，组织一次以职业健康为重点的专项执法检查，对本地区职业病防治工作中存在的突出问题进行暗查暗访，适时进行通报曝光。

四是开展一次“七进”活动。要改进职业病防治宣传工作，使宣传活动进企业、进学校、进机关、进社区、进乡村、进家庭、进公共场所，真正做到面向全社会宣传职业健康知识，推动全社会关心、关注、支持职业病防治工作。

五是开展一次短信微信宣传活动。要充分利用新兴媒体平台和微博、微信的便捷性，使用推荐宣传用语，传播职业健康知识，增强自我防护意识，扩大社会影响。

四、工作要求
（一）加强组织领导。各单位要深刻认识作好《职业病防治法》宣传教育活动的重要意义，精心组织、认真谋划，并将其作为抓好职业病防治工作的一项重要举措，大力推动职业健康工作，促进健康中国建设。

（二）发挥专业技术优势。要充分利用职业卫生技术服务机构、医疗卫生机构的专业技术优势，在专家讲座、在线访谈、专题研讨、知识竞赛、员工座谈等活动中，提供有力的技术支撑。

（三）加强信息报送和经验总结。《职业病防治法》宣传周活动结束后，各地要全面总结经验和创新做法、剖析存在的不足，不断总结提高，及时上报情况。

请各市于2018年5月15日前将宣传周活动情况总结、统计表报送省安全监管局。

联系人：杨全兵         联系电话：029-63916088
电子邮箱：sxajzac@163.com
附件：1．《职业病防治法》宣传周推荐宣传用语
2．《职业病防治法》宣传周活动情况统计表

陕西省安全生产监督管理局

2018年4月10日
（此件公开发布）

附件1

2018年职业病防治法宣传周推荐宣传用语

1．健康中国，职业健康先行
　　2．体面劳动，健康优先
　　3． 职业危害，重在预防
　　4．职业健康，幸福保障
　　5．健康工作，从我做起
　　6．健康工作，美丽人生
　　7．健康企业，人人共建共享
　　8．企业发展，健康优先
　　9．职业健康，为健康中国加油
　　10．建设健康企业，促进职业健康
　　11．促进职业健康，共创健康中国
　　12．实现职业安全健康，人人乐享小康生活
　　13．开展职业健康促进，有效防治职业病
　　14．开展职业健康促进，提高职业健康素养
　　15．开展职业卫生培训，加强危害防护意识
　　16．建设企业健康文化，促进劳动者职业健康
　　17．预防和控制职业病危害，保障劳动者职业健康权益
附件2

2018年《职业病防治法》宣传周
活动情况统计表

                  市

	形式（次数/人数）
	省级
	地/市级
	县/区级
	合计

	研讨会、主题报告会、员工座谈会、知识讲座、知识竞赛等活动次数

	广播、电视、报刊等媒体报道次数

	公益短信、微博、微信、在线访谈等新媒体报道次数

	印发宣传材料份数

	制作和发放专题宣传（视频）片数

	出动宣传人员数

	宣传受众人数

	特色活动（可另附页）

	对宣传工作的意见和建议（可另附页）

填表人：                         联系方式：
 （单位盖章）

2018年   月   日

陕西省安全监管局办公室          　        2018年4月10日印发

           共印18份
- 1 -
- 8 -
- 7 -